Si tenga presente anche quanto Benvenuto annota altrove, nel commento a *If*, XXIX 31-6: sulla facilità con cui i Fiorentini – più di qualsiasi altro popolo italiano – ricorrono alla vendetta (l'episodio, naturalmente, è quello della silenziosa accusa di Geri del Bello, su cui si veda 1.sm.76):

Et hic volo te notare, quod cum omnes homines naturaliter tendant ad vindictam, florentini maxime ad hoc sunt ardentissimi et publice et privatim; quod bene ostenderunt his temporibus ecclesiae romanae, cui fecerunt rebellare magnam

³¹² Cfr. *ivi*, pp. 59-60.

³¹³ Sulle possibili strade esegetiche aperte da questa traduzione, si vedano Vandelli 1927, pp. 102-5, e *Purgatorio* Chiavacci Leonardi, p. 982.

³¹⁴ Si veda su tutti Dino Compagni, che assimila Corso a Catilina: *Cronica*, II 20. Ma si legga anche, nel commento benvenutoiano, il racconto della vicenda di Piccarda (3.sm.1).

partem Italiae, cum magna desolatione omnium terrarum et excidio multorum. Unde credo quod signanter autor fecerit hic istam fictionem singulariter ista de causa, in qua ostendit, istum spiritum florentinum adeo indignari de vindicta non facta de eo, et se assentire illi. Unde audivi optimos florentinos maxime damnantes genus florentinorum a nimio appetitu vindictae; ideo bene autor introducit Virgilium virum sapientem, qui dissuadet sibi hoc. Nota etiam quod, licet pulcrum videatur facere vindictam, tamen multo pulcrius est remittere; quoniam pulcrum genus vindictae est parcere cum possis ulcisci³¹⁵.

2.sm.71. Proprietà del fiume Elsa e aneddoto su Federico II

Pg, XXXIII 67; *Comentum*, IV, p. 278

Ad quod clare intelligendum volo te scire, quod sicut scribit Plinius in naturali historia libro septimo, et Seneca libro naturalium quaestionum, naturae et proprietates aquarum sunt valde variae et mirabiles in diversis partibus mundi; sed ne vadam per ambages longe a proposito in Italia in multis locis sunt aquae quae vertuntur in lapides sicut aqua fluminis Sarni, quae a principio sui ortus efficitur lapis durissimus in brevi: unde incolae loci de industria ponunt ibi sub aqua tabulas cum variis formis et figuris, super quibus fiunt lapides cum eisdem impressionibus. Est autem hic fluvius in Apulia, et non est Arnus Tusciae, sicut quidam false scripserunt, sicut Horosius; sed est alius fluvius in Tuscia in agro florentino nomine Elsa, cuius aqua a principio convertitur in petram, et lapides pulcros facit accomodos domibus juxta castellum quod dicitur Colle, sicut in aqua Sarni. Albertus autem libro Mineralium dicit mirabilius de aqua fontis Beotiae, quae omnia immissa vertit in lapidem; quod expertus est Fridericus imperator mittens chirothecam suam, cuius medietas mersa in illam aquam versa est in lapidem, reliqua parte media remanente in prima materia etc.

Le informazioni raccolte dall'imolese sulle proprietà dell'Elsa provengono, con ogni probabilità, dal *De fluminibus* boccacciano:

Elsa fluvius est Tusciae in agro Florentino paulo supra oppidum quod Collis dicitur ad orientem ex loco cui Unci incole dicunt tanta aquarum abundantia effunditur ut mirabile videatur, et circa eius initium quicquid eius in aquas poieceris infra breve dierum spatium lapideo cortice circumdatum comperies, quod postmodum in processu sui cursus non facile facit³¹⁶.

Analogamente, l'*excursus* sul *Sarnus* pugliese, che condivide con l'Elsa e con altri fiumi italiani la capacità di pietrificare ciò che viene immerso nelle sue acque – e che alcuni ignoranti confondono con l'Arno fiorentino –, viene ripreso dalla medesima fonte:

³¹⁵ *Comentum*, II, p. 391.

³¹⁶ *De montibus*, pp. 1932-3. Della stessa proprietà Boccaccio discute anche nel commento a *If*, XIV 82-4 (cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 647).

Sarnus fluvius est Campanie. [...] Hic apud Sarnum oppidum, quod fontibus eius imminet, ligneos fustes, paleas, frondes et quodcunque in eum cadat lapideo paucis in diebus cortice tegit, et assidue agens materiam prebet incolis ex qua domos conficiant. [...] Hunc Sarnum aliqui minus advertentes Arnem Florentie fluvium putavere³¹⁷.

Boccaccio, come si legge, non fa esplicita menzione di Orosio («...quidam false scripserunt, sicut Horosius», spiega Benvenuto): è l'imolese a esplicitare, in modo autonomo, il riferimento³¹⁸.

L'aneddoto su Federico II è invece prelevato – come del resto tutto l'*excursus* sull'«aqua fontis Beotiae» – dai *Mineralium libri* di Alberto Magno (I 17; in cui, stando all'edizione Borgnet, si parla però di una «fons in Gothia»):

Est autem fons in Gothia, de quo verissime traditur quod omnia quae merguntur in ipsum, in lapidem convertit: in tantum quod ad eum misit imperator Fredericus chirothecam sigillatam, ut probaret veritatem, quae cum per aliquot dies medietas corii et medietas sigilli mersa esset in fonte, medietas corii et medietas sigilli conversa sunt in lapidem, altera medietate corio manente. Refertur et veraciter a fide dignis, quod guttae quae ex impetu casus ejusdem fontis sparguntur super ripam fontis, convertuntur in lapides guttarum quantitatem habentes: cum tamen aqua quae sic fluit non convertatur in lapidem, sed fluit continue³¹⁹.

Personaggi e aneddoti dal mondo letterario e artistico

2.1.1. Casella

Pg, II 91-3; Comentum, III, pp. 69-70

Ad quod sciendum quod iste spiritus cum quo autor tam amicabiliter loquitur fuit quidam suus florentinus nomine Casella, qui fuit famosus cantor tempore suo, vir quidem curialis, affabilis, ad quem Dantes saepe solebat accedere in vita ad recreandum spiritum cantu illius, quando erat fatigatus studio, vel stimulatus passione amoris. Ideo poeta introducit eum hic, quia multum facit ad propositum suum, ut statim videbis. Nec dicas, sicut audivi ab aliquibus, multi fuerunt excellentiores cantores ante istum et post, de quibus poeta justius poterat facere mentionem; sed

³¹⁷ Ivi, p. 1970.

³¹⁸ Anche a Boccaccio doveva essere chiara l'identità di chi commise l'errore, perché alla voce *Arnus* riferiva un fatto tratto con ogni evidenza da Orosio (IV 15, 2-3) – il quale, come sappiamo, chiamava l'Arno erroneamente *Sarnus* (cfr. ivi, p. 1908).

³¹⁹ *Mineralium libri*, p. 10.

nihil ad rem, quia autor potius voluit facere memoriam et famam de amico cui tenebatur adducere se ipsum in exemplum in materia cantus quo fuit summe delectatus, ut statim videbis.

Dei rapporti tra Dante e Casella non si fa cenno nel *Trattatello* boccacciano, fonte di molti aneddoti sulla giovinezza del poeta ripresi da Benvenuto nel suo commento (si veda, ad esempio, la biografia dantesca allegata nell'*accessus* generale³²⁰; oppure l'aneddoto delle donne veronesi: 1.1.3 – i casi sono numerosi). Il particolare delle occasioni in cui Dante e il musicista si incontravano (cioè, quando il primo «erat fatigatus studio, vel stimulatus passione amoris») potrebbero facilmente essere di invenzione benvenutiana – non se ne fa cenno nei commenti precedenti a quello dell'imolese. Probabilmente Benvenuto proietta nel passato, nel mondo terreno, ciò che si può desumere del rapporto tra i due personaggi, Dante e Casella, dalla stessa scena purgatoriale (la ricostruzione della realtà mondana a partire dal modello oltremondano di Dante è – come si è visto più volte, e come ancora si vedrà – un tratto peculiare dell'esegesi benvenutiana). È ancora più evidente, il legame tra il racconto e la sua possibile fonte “interna”, nelle *recollectae* bolognesi:

Et dictus est Casella; et fuit excellens cantor tempore autoris, et appreciatus multum tempore suo. Et secundum aliquos fuit Florentinus; secundum alios Aretinus. Dantes, quando tediatus erat vel in studio vel ex amore suo, portabat ei unum sonettum, unam cantionem, quam fecerat ipse Dantes. Et iste intonabat eam, et cantabat ei; ex quo Dantes habebat magnam delectationem³²¹.

Si tenga presente, però, anche quanto l'imolese poteva leggere nel ben noto *Trattatello* di Boccaccio; così nella seconda redazione (§ 73): «Sommamente [Dante] si diletto in suoni e in canti nella sua giovinezza, e, per vaghezza di quegli, quasi di tutti i cantatori e sonatori famosi suoi contemporanei fu dimestico»³²². Così, invece, nella prima redazione, con qualche ulteriore dettaglio – plausibilmente desunto a sua volta dalla scena purgatoriale (§ 118): «Sommamente si diletto in suoni e in canti nella sua giovinezza, e a ciascuno che a que' tempi era ottimo cantantore o sonatore fu amico e